GE_GERICHTE DAAJ/14/2022 vom 21. Oktober 2021
GE Cour de justice, 2021-10-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_DAAJ_14_2022
FR: GE_GERICHTE DAAJ/14/2022 du 21 octobre 2021
IT: GE_GERICHTE DAAJ/14/2022 del 21 ottobre 2021
Erwägungen
E. 1.1
Les décisions de reconsidération en matière de taxation, rendues en procédure sommaire

En l'espèce, le recours est recevable pour avoir été interjeté dans le délai utile et en la forme
écrite prescrite par la loi.
E. 1.3
Lorsque la Cour est saisie d'un recours (art. 121 CPC), son pouvoir d'examen est limité à la
violation du droit et à la constatation manifestement inexacte des faits (art. 320 CPC,
applicable par renvoi de l'art. 8 al. 3 RAJ). Il appartient en particulier au recourant de
motiver en droit son recours et de démontrer l'arbitraire des faits retenus par l'instance
inférieure (HOHL, Procédure civile, tome II, 2ème éd. 2010, n. 2513- 2515).
E. 2
Dans le cadre d'un premier grief, la recourante s'en prend à la procédure appliquée dans le
canton de Genève pour contester les décisions d'indemnisation du conseil d'office.
- 4/10 -
AC/1929/2017 Elle fait valoir que la voie de la reconsidération prévue à l'art. 18 al. 2 RAJ
complexifie la procédure et dissuade les avocat-e-s de contester les décisions
d'indemnisation. Les critiques de la recourante ont toutefois déjà été examinées dans le
cadre de la décision DAAJ/126/2021 du 14 septembre 2021 (non portée au Tribunal
fédéral), aux termes de laquelle il a été retenu que l'article précité du RAJ n'était pas
contraire au droit fédéral. Il n'y a dès lors pas lieu de revenir sur cette question. Infondé, son
grief sera par conséquent rejeté.
E. 3

constitutionnel.
E. 4.1
4.1.1. A teneur de l'art. 118 al. 2 CPC, l'assistance judiciaire peut être accordée totalement
ou partiellement, ce qui signifie qu'elle doit être accordée, conformément au principe de
proportionnalité, à la mesure de sa véritable nécessité (Message du Conseil fédéral relatif au
Code de procédure civile, FF 2006, p. 6912, ad art. 116 du projet CPC; HUBER, in
Kommentar zur Schweizerischen Zivilprozessordnung [ZPO], BRUNNER/
GASSER/SCHWANDER, 2ème éd. 2016, n. 17 ad art. 118 CPC). L'octroi partiel peut ainsi
prendre diverses formes, selon les prestations accordées, l'étendue de celles-ci ou encore la
phase de procès concernée (TAPPY, in Commentaire romand, Code de procédure civile,
2ème éd. 2019, n. 24 ad art. 118 CPC). En application du principe de proportionnalité
consacré à l'art. 118 al. 2 CPC, l'art. 3 al. 1 première phrase RAJ, prévoit que l'assistance
juridique peut être limitée à certains actes de procédure ou démarches déterminées, ainsi
que dans la quotité des heures nécessaires à l'activité couverte. La limitation de l'activité de
l'avocat désigné à un certain nombre d'heures d'activité est ainsi conforme tant à l'art. 3 al. 1
RAJ précité qu'au principe de proportionnalité (DAAJ/110/2020 du 15 décembre 2020
consid. 3.1.2; DAAJ/33/2020 du 22 avril 2020 consid. 3.1.2) Le bénéficiaire de l'assistance
juridique est en droit, sur la base de l'art. 3 al. 1 seconde phrase RAJ, de solliciter une
extension de la quotité des heures d'activité d'avocat allouées, en fonction des actes de
procédure encore à accomplir. Il lui appartient toutefois de justifier que l'activité de son
conseil a atteint le quota d'heures autorisées et que le travail accompli par celui-ci était utile
et nécessaire à sa défense (art. 3 al. 2 et 16 al. 2 RAJ; DAAJ/110/2020 du 15 décembre 2020
consid. 3.1.2; DAAJ/64/2015 du 14 septembre 2015 consid. 3.2).
E. 4.1.2
Au terme de l'art. 5 al. 1 RAJ, l'assistance juridique est en règle générale accordée avec effet
au jour du dépôt de la requête. Elle peut être exceptionnellement accordée avec effet
rétroactif (art. 119 al. 4 CPC et 8 al. 3 RAJ), en particulier lorsqu'il n'a pas été possible, en

conférences, à la procédure et aux audiences, avec un prorata pour les stagiaires, les
collaborateurs et les chefs d'étude. Toutefois, l'application systématique de ce forfait
pouvant dans certains cas aboutir à un résultat inéquitable, voire choquant, parfois vers le
bas mais plus souvent vers le haut s'agissant des états de frais indiquant un nombre d'heures
particulièrement important pour des procédures de longue durée, un droit de procéder à une
application nuancée de ladite règle est réservé lorsqu'il s'avère nécessaire d'en corriger les
effets pervers conformément aux principes découlant de l'art. 16 al. 2 RAJ. Selon la
pratique constante du greffe de l'assistance juridique en matière civile, un forfait courriers et
téléphones de 50% apparaît équilibré tant que l'activité peut être
- 8/10 -
AC/1929/2017 qualifiée de moyenne, en d'autres termes ne dépasse pas un certain nombre
d'heures, arrêté à 23 heures en général; au-delà de 23 heures d'activité, il apparaît que
l'application d'un forfait de 50% a pour conséquence de gonfler artificiellement et
démesurément le poste consacré à cet aspect des services du conseil juridique, raison pour
laquelle il est réduit à 40%, puis au-delà de 30 heures à 30%. Cette pratique a été considérée
comme admissible par la Cour de céans (cf. arrêts DAAJ/50/2014 du 17 juin 2014,
DAAJ/117/2017 du 22 novembre 2017 et DAAJ/73/2020 du 3 août 2020).
E. 5.1.2
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, la fixation des honoraires de manière forfaitaire
est admissible. Dans un tel cas, il ne doit être tenu compte du temps de travail effectif que
pour fixer le montant des honoraires dans le cadre de l'échelle forfaitaire (ATF 143 IV 453